Aberrarunt a disciplina, et legis vincula ruperunt. Mss. 8, aberroverunt. 1. Reg. antiquissimus, pro et legis, habet et Dei. Alter veterrimus Reg. cum aliis 4 rec. aberrarunt a disciplina legis, vinculaque ruperunt ; item 4 Reg. rec., 4 Colbert. et 5 impressi aberraverunt.

Deo autem quia repugnari non potest. Mss. 2 Reg. rec. et 2 Clarom. cui pro quia.

Sed contra milites ejus. Immo in militibus imperator, in membris caput violatur. Actor. IX : *Saule, Saule, quid me persequeris ?* RIVET.

Pressuræ verberibus. Ita restitui ex 1 Reg. antiquissimo, 7 al. Reg., 6 Colbert. aliisque decem, et editis 12. In 1 Bonon. antiq. est *pressura verberibus* ; in Thys. et Gall. *pressuræ et verberibus*, male. Deest *pressuræ*, in Regio-Put. et forsitan aptissime. — *Pressuræ verberibus.* *Pressuræ*, vox nostro et patribus pro *persecutione, calamitate*, frequens. Conf. infra, *persecutiones*. Lact. I, IV, c. 26 : *Pressurarum nobis ac laborum et miseriarum præbebat exemplum.* Lib. VII, c. 17 : *Erit pressura et contritio.* Obiter hic observo, alibi esse magis reconditum usum hujus vocis, ubi medicis *pressura* notat *somnum gravem*, alias *oppressionem*. Bun.

Diffluentem. Sic reposui ex edit. Cellar. et omnibus libris mss. præter rec. 2 Reg., 2 Colb., 1 Clarom. et edd. in quibus est *defluentem*.

Colligat disciplinam. Ita emendavi ex antiquissimo et optimo Regio-Put. In 2 al. Reg. Tornes., 3 Colb. et editis corrigat. 1 Reg. et Brun. corrigant.

Monstrare. 1 Bonon. demonstrare.

A deorum cultibus non. et Reg. alioque propius est r est in 17 recentius plurali nu apud Claudi

illi faciunt, ut vivant. Aliquis cupit scire quod illud bonum, quod ad mortem usque defendit quod omnibus, quæ in hac vita jucunda sunt, a, præferatur; a quo, nec honorum, nec lucis, nec dolor corporis, nec viscerum cruciaderterrent. Valent hæc plurimum. Sed illæ causæ nostrorum numerum semper auget circumstantis populus inter ipsa tormenta, non sacrificare se lapidibus humana manu sed Deo vivo, qui sit in cælo. Multi hoc verum intelligunt, et in pectus admittunt. Deinde, ut olet in rebus incertis, dum inter se invicem, quæ sit hujus perseverantiæ causa, multa religionem pertinent, divulgata ac per rumo- cissimam aucupata discuntur, quæ quia bona sunt, non necesse est. Præterea, ultio consecuta, si- per accidit, ad credendum vehementer impel- hæc quidem levis causa est, quod immundi- tum spiritus, accepta licentia, multorum se- ibus immergunt; quibus postea ejectis, omnes sanati fuerint, adhæreant religioni, cujus po- nenserunt. Hæc tot causæ in unum collatæ in Deo multitudinem mirabiliter acquirunt.

CAPUT XXIV.

De ultione divina in Christianorum tortores.

Quidquid ergo adversum nos mali principes mo- liuntur, fieri ipse permittit. Et tamen injustissimi per- secutores, quibus Dei nomen contumeliæ ac ludibrio fuit, non se putent impune laturos, quia indignatio- nis adversus nos ejus quasi ministri fuerunt. Pu- nientur enim judicio Dei, qui, accepta potestate, supra humanum modum fuerint abusi, et insultaverint etiam Deo superbius, ejusque nomen æternum vestigiis suis subjecerint impie nefarieque calcandum. Propterea vin- dicaturum se in eos celeriter pollicetur, et extermina- turum bestias malas de terra. Sed idem, quamvis populi sui vexationes et hic in præsentem soleat vindicare; tamen jubet nos expectare patienter illum cælestis judicii diem, quo ipse pro suis quemque meritis aut honoret, aut puniat. Quapropter non sperent sacrilegæ animæ contemptos et inultos fore, quos sic obterunt. Veniet, veniet rabiosis et voracibus lupis merces sua, qui justas et simplices animas, nullis facinoribus admis- sis, exercuaverunt. Nos tantummodo laboremus, ut ab hominibus nihil aliud in nobis, nisi sola justitia puniatur. Demus operam totis viribus, ut mereamur a Deo simul, et ultionem passionis, et præmium.

VARIORUM NOTÆ.

Accipe regales cultus.

ex CELLARIO.

is cupit scire. Sic restitui ex omnibus mss. 1 Reg. rec. in quo legitur, ut in editis, Aliqui- t scire; 1, al. rec. Regius, Alii. dnam sit. Ita reposui ex cunctis mss. præter 1 C a., cui est quod non sit; 1 Reg. et 3 Colb. in- , sicut et ineditis, est quidnam sit. i sacrificare se lapidibus. Pro non, ms. Jun. et 7 abent, nolle. — Lapidibus humana manu factis. amus iterum ad lib. de Ira, c. 2: Abjicere. . . humana manu fabricatorum. Ipse Cicero l. v, in u cap. ultimo dixit, Effigiem non humana manu . Bun.

o consecuta. Mss. 10 rec. et edit. 2, secuta. Hoc Lactantius in libro de Mortibus persecutorum. io consecuta. Quod auctor de Mortibus persecu- probat. Lips. autem consecuta: Angl. secuta.

CELLARIUS.

hæc quidem levis causa est. Sic restitui ex 8 2 Bon. aliisque octo, et editis 7, quod suavius quam nec hæc 4 manuscriptorum totidemque um. In 2 Reg. rec. et edit. Rom. 1470, nec u.

nundi... immergunt. Cyprian., l. II, ep. 2: Im- os spiritus, qui se hominibus immerserint, ad con- vem minis increpantibus cogere, ut excedant. Bun. æreant religioni. Mss. 11, adhærent. — Adhæ- religioni. Quasi causa reddatur cur permittat tam multos a dæmonibus agitari; nempe ut resa-

nati adhæreant, ac reliquis. Bun.

Bestias malas. Sic Christianorum vexatores vocat Lactantius supra cap. 11, et pluribus in locis lib. de Mortibus persecutorum, scilicet cap. 4, 9, 16, 25, 32 et 39, ubi plura. Vide Apocalyp. cap. 19. Domi- num autem sibi reservasse ultionem ex hoc capite notum, et ex Deuter. xxxii, v. 55; et Psalm. lxxviii, 10; Rom. xii, 19; Hebr. x, 30.